Limitat autem hoc ipsemet D. Thom. ^{S. Thom.}
non procedere, nisi in casu, quo denun-
ciator tenet firmiter, quod per suam se-
cretam correptionem emendabitur frater:
& sic damnum publicum euitabitur:
quia quando possumus conseruare bonum
publicum cum conseruatione famæ, &
honoris proximi, tenemur ad illud, non
solum de lege charitatis, sed etiam ex ius-
titiâ: & hæc est Communis opinio, quâ
sequitur Nauar. in Man. cap. 18. num. 32.
Dixi, si tenet firmiter, quia si dubitat,
debet statim recurrere ad denunciatio-
nem absque correptione fraterna: in du-
bio enim magis debet inspicere ad bonum
commune, quam ad particulare vnius,
ut videtur tenere Nauar. in Manuali ca. ^{Nauar.}
24. num. 22. Vnde colligit, quod raro in
his criminibus debet procedere correp-

Excommu-
nicatus ma-
iori nec potest denunciare, nec accusare:

Bene verum est, quod excommunica-
tus non potest denunciare, nec accusare:

tio fraterna ipsam denunciationem, aut accusationem, quia vix potest esse quis ita certus, quod traditor secretus Republicæ emendabitur, quamvis secreto moneatur. Quod dicimus de traditione dicimus etiam de subornatione, & de omnibus criminibus, quæ communicationem perturbant Nauar. vbi sup. num. 32.

Quando crimen est in damnum tertij, statim debet denunciari, si non speratur eius emendatio: alioquin si speratur, debet prius corripi.

Quando delictum secretum solum est in damnum eius, qui peccat, sicut est gula, auaritia, fornicatio &c. non potest dici Prælato vt iudici, absque eo, quod præcedat secreta admonitio. Si vero quis sperat, quod ex correptione Prælati, delinquens magis emendabitur; quam ex tua, poterit dici Prælato in secreto, vt eum corrigat. Si vero emendatio non speratur; tunc debet denunciari Prælato, maxime ea peccata, quæ ad fornicationem pertinent, quia ex tali peccato posset oriri magnum scandalum in Religione. Notandum vero est, quod non tenetur quis renunciare superiori quæ audiuit contra aliquem à personis infimæ conditionis & malæ fidei. Nau. Corduba, & Gutierrez.

Nota.

*Nauar.
Corduba.
Gutierrez.*

Quod intelligitur, etiamsi superior præcipiat per obedientiam, & sub poena excommunicationis, scilicet, vt manifestent torum id, quod sciunt visu; & auditu: quia tale edictum intelligitur, quod à personis fide dignis audierint. Intelligitur etiam hoc, quando Iudex per viam Inquisitionis procedit, quia si vocat aliquem, vt sit testis, & præcipit ei, vt tanquam testis dicat, quod scit, debet procedere alio modo, vt infra dicitur.

Subditus 7 Verum, quia de præcepto Superioris fecimus mentionem, aliqua hic annotanda censui pro huiusmodi obligatione, quando scilicet subditus teneatur obedire superiori præcipienti, etiam sub excommunicatione, vt quis dicat, quæ scit de aliquo delicto. Solent enim Superiores sæpe, maxime in Visitationibus generalibus id facere, aut in alijs occasionibus, in quibus sub excommunicatione, aut iuramento præcipiuntur subditi denunciare, & manifestare delicta, quæ nouerunt. Circa quam rem dicam, quæ certa sunt.

Primo certum est, quod quoriscunque Prælatus Ecclesiasticus speciale, vel generale mandatum facit sub excommunicatione, ipso facto incurrenda, vt quæcumque nouit quis tale crimen commisit, aut rem talem habet, denunciaret, si iuridice ferat excommunicationem, & dat iuramentum, subditus, qui scit, tenetur manifestare, alias excommunicatus, aut peritius est: secus autem si iuridice non procedat.

Secundo certum est, si peccatum sit in damnum publicum, aut in præiudicium tertij, quod accusare, & denunciare tenemur siue occultum sit, siue manifestum. Ex Michaelæ, Salono, & Petro, Nauarro. si enim nullo edicto proposita ex caritate tenemur, & iustitia legali ista denunciare ob bonum commune, si probare ea possumus; multo magis existente tali edicto superioris, alias excommunicationem incurrimus, & mortaliter peccamus, tum ob inobedientiam, tum ob iuramentum præstitum.

Tertio certum est, quando peccatum est in damnum publicum, tale tamen est, quod accusare non tenemur, nisi præmissa monitione secreta: si illa nondum est adhibita, non possumus, etiam stante tali edicto, ante præmissam admonitionem illud denunciare. sic Nauar. in c. inter verba 11. q. 3. concl. 16. corollar. 66. Et ratio est, quia præcepta superiorum semper sunt intelligenda secundum legem naturalem, & diuinam quam cum fratribus seruare tenemur, aliter contingerent intolerabilem errorem, nec vim obligandi haberent. Vnde si admonitus sit, & emendatus, non est denunciandus, secus autem si post admonitionem se non emendauerit, tunc enim denunciandus est.

Quarto certum est, quando delictum est tale, quod denunciare, vel accusare possumus, sed non tenemur, si delinques emendatus est: etiam stante edicto, accusare, vel denunciare, non tenemur: quod si emendatus non sit, præcessitque admonitio denunciare tenemur, & si probare possumus, etiam accusare. Salono vbi supra controuersia 2.

Quinto, si aliquis scit præiudicium, & solus crimen aliquod, & simul etiam nouit, delinquentem probe nosse crimen nulli alteri esse notum, præterquam illi;

in hoc casu non tenetur et vi illius edicti semper crimen manifestare, quia potest illi magnum incommodum accedere: nempe inimicitia magna & periculum vel in vita vel in bonis. Nemo tamen cum tanto suo incommodo, crimen, quod aliqui in peccatum Respublice non redundat, manifestare tenetur: atque ideo in hoc casu præceptum, & excommunicatio superioris benigne interpretanda erunt, ita scilicet, ut quicumque scit, deferat crimen, quando sine suo gravi damno, & incommodo deferre potest. Et hæc communiter omnes.

Corduba. 8 Antonius de Corduba in sua summa

Casus in q. 64. quosdam casus particulares colloquitur non git, in quibus, non obstante mandato oblati generali; vel speciali superioris, & ex generali mæ-communicatione, vel iuramento, potest dare, vel & tenetur subditus non manifestare de speciali, vel licitum, vel aliud quod iubetur.

etiam ex- 9 Primus est, quando superior id iubet communi- manifestare præcipue ad emendam de- catione non linquentis vel ad impediendam peccadebet sub- tum mortale ipsius delinquentis, aut ne ditus ma- maliam proximo inferatur, aut illatum ei nifestare, reparatur. Tunc enim Corduba si de- delictum. linquens est emendatus, vel speratur ve- Primus est rismiliter emendatio, seu satisfactio par- quando de- tis, non est licitum denunciare.

linquens est Ratio est, quia cum cesset in hoc casu emendatus. causa finalis præcepti, cessat etiam obligatio, ac proinde denunciare non debet; sed famam proximi conservare illi sciam, nec tacendo periurus, aut excommunicatus erit. Tu vero limita hoc quando scilicet peccatum est occultum, vel duobus, aut tribus cognitum: & quando intenditur solum emendatio delinquentis, aut parti læsæ satisfactio; quæ si facta sunt, tacendo, non incurrit in excommunicationem iuxta communem doctrinam, quam tradunt D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. S. Anton. 2. par. tit. 9. c. 6. §. 5. Navar. in Man. c. 25. num. 46.

Quod si esset infamia de delicto, aut semiplena probatio, & iudex punitionem intenderet; cum iuste iudex in hoc casu procedat, & iuridice, subditus denunciare tenetur: alias tacendo, peccaret mortaliter, & excommunicationem incurreret, & periurum.

Secundus est 10 Secundus est, quando res est secreta, quando res vel tribus, aut quatuor nota, & iudex ad poenam procedere intendit; tunc, quam-

uis superior edictum generale, vel speciale faciat sub excommunicatione præcipiens, ut qui novit, veritatem manifestet non tenetur revelare. Et quamvis Corduba hoc solum verum esse putet, quando criminosus de se crimen sit dicitur, aut de suis consocijs affirmans, tunc non teneri ad denunciandum; secus autem si quis sciret crimen alterius secretum, vel tribus, aut quatuor notum, qui viderunt; tunc enim, inquit, & per se sine præcepto superioris manifestare poterit: & coactus præcepto, excommunicatione, vel iuramento, illum revelare tenetur ut expresse habet in lib. 1. qq. q. 34. dub. 2. Petrus tamen de Navar. lib. 2. de restit. cap. 4. par. 2. dub. 9. num. 218. vult, quod sicut non contra seipsum; ita nec contra alium tenetur testificari, dummodo crimen occultum sit: adeo ut nec infamia specialis sit de illa persona respecta, nec indicia sufficientia, vel semiplena probatio. E contra vero, si fama præcederet, & legitima accusatio cum indicijs, vel vno teste omni exceptione maiore, teneret etiam contra meipsum dicere veritatem, & multo magis contra alium: quod si crimen alterius erit occultum, duobus, aut tribus notum, cuius non sunt indicia, nec probatio semiplena, vel infamiae, non teneret dicere.

11 Tertius est quando quis rem sub sigillo secreti accepit, ut Consilium, vel quando quis remedium adhiberet delinquenti in anisicis sub sigillo, vel in corpore, ut medicus, obstetrix, gillo secret.

advocatus, vel alius consiliator & adiutor mali commissi, cui revelatum est crimen ad remedium, & auxilium adhibendum; tunc enim, etiam in particulari præcipitur illis sub excommunicatione, vel iuramento, ut dicant quicquid sciunt de tali delicto, peccant mortaliter revelando, etiam si in testes vocentur, & præcedente etiam infamiatione, semiplena probatione, & indicijs: & ad damnorum restitutionem tenentur: atque adeo in tali casu solum dicere poterunt, quæ alia via sciunt sicut confessor, qui extra confessionem novit. sic Sylvest. confessio 3. Sylvest. quæst. 20. in fine, & verbo testis quæst. 8. Navar. in Man. c. 18. num. 52. Corduba Navar. in summa qu. 64. casu 3. Pet. Navar. ubi Corduba sup. post S. Thom. ubi sup. 2. 2. quæst. 70. S. Thom. art. 1. Ratio est, quia servare secretum, in hoc casu est de iure naturali, nihil præcipi

S. Thom.
Antonin.
Navar.

Secundus est
quando res
est secreta.

præcipi potest homini contra id, quod est de iure naturali. Quod habet veritatem, nisi tractetur de damno Reipublicæ; nam tunc, secundum omnes, promissio secreti cuiuscunque (excepto secreto confessionis sacramentalis) ac iuramentum non obligant, sed potest, & debet reuelare.

Quartus 12 Quartus est, quando cogendus esset probare, quod denunciat, cum reuera non possit, aut quando reuelare non possit, aut testificari absque graui periculo, & damno in honore, vita, vel rebus. Cū tanto enim detrimento, non tenetur cōtra proximum testificari, aut denunciare: Solum enim obedire tenetur: quando probare posset, & quando denunciare damnum graue non incurreret. sic

Angelica Angel. in summa verbo excommunicationis. 3. §. 20. expresse docet, præceptum Iudicis, denunciare iubentis, sub poena excommunicationis, quod scimus, etiã si id probare non possumus, esse nullum, cum contineat errorem intolerabilem. Vnde præceptum, quo iubent, vt qui sciunt denuncient, limirandum est, vt solum procedat de ijs qui quod sciunt; probare possunt, sic Gloss. in c. plerumq; 2. q. 7. Nauar. in c. inter verba 11. q. 3. concl. 6. Coroll. 66. n. 778. & in Man. c. 17. num. 134. Corduba in summa q. 64. cau. 5. & Pet. Nauar. vbi supra.

Limitatio Quod dictum intelligit Nauar. vbi supra. Coroll 66. num. 780. quando præcipitur, vt reuelemus, quod scimus vt denunciatores, non autem vt testes, quia si vt tales nobis præciperetur, teneremus deponere vt tales, quod scimus, etiam si id probare nequeamus. Vnde in talibus edictis est opus magna discretione, ad discernendum, quando Iudex nobis præcipit vt testibus, quando vt denunciatoribus.

13 Quintus est, quando quis ex leuibus personis res scit, quæ non sunt fide dignæ, tunc enim denunciare non tenetur, quia & sibi ipsi, qui ob id leuitatis narrantur, & reo, qui ob id rigidius tractaretur; & fortassis iniuste, damnum inferret, vnde tacere omnino debet, quando quidem in hoc casu non censetur delictum scire: sic Nauar. in Man. cap. 25. nu. 46. & Cordub. in summa q. 64. casu 6.

Corduba Illud demum obseruandum est, quod in his casibus, in quibus reuelare non te-

nemur, iurare etiam possumus, nos nescire, intelligendo, ad reuelandum, vt communiter omnes dicunt.

14 Denique in materia hac Denunciatoris hoc quoq; sciendum, quod denunciatus non tenetur probare, secundum veterum promones, sed tantum testes proponere: & bare. ideo si deficit in probando, de iure non debet puniri: si vero non solum deficit, imo reperitur omnino falsum denunciaste, ad superioris arbitrium puniri debet. Et Nauar. in lib. 1. consil. de offic. Iudicis consil. 11. num. 4. ait, quod nemo omnino falsum puniri debet denunciare, nisi quod probari potest, & peccat, si aliud facit cap. placuit debet. 6. q. 2. & notatur in cap. qualiter & Nauar. quando 1. de accusat.

Prælati vero denunciationem non accipiat, nisi denunciatus fuerit, non solum aliquando me: debet enim Prælati, non solum nō recipit denunciati, verum denunciantis, & re-denunciatio- stium propositorum conditionem considerationem. considerare, ex quorum conditione poterit iudicare, an etiam denunciatus non bonæ famæ, admitti debeat.

Insuper considerare debet, ne facta sit conspiratio contra reum, vt scilicet, quæ conspiratio caudæ. do vnus dicit, ego denuncio, & tu testificaco, vel è contra: nam tunc tales conspiratores puniri debet poena priuationis, sicut præcipitur in iure, cap. conspiratio c. coniuratio c. si quis.

DE INQUISITIONE.

15 Hic est secundus modus procedendi in Iudicijs, scilicet, per viam Inquisitionis, quando scilicet iudex ex officio, non ad instantiam alicuius inquirat. Inquisitio igitur duplex est, alia generalis, alia duplex. specialis: Generalis contingere potest Generalis tribus modis, aut ex parte criminis solū, qua tribus aut ex parte delinquentis solum, alia modis com quando quis interrogatur de crimine, & tingere potest. de delincente: & eadem est distinctio de inquisitione speciali. Et notetur, quod in generali inquisitione tam ex parte criminis, quam ex parte delinquentis, nō inquiritur de aliquo crimine in particulari, nec de aliquo delinquente determinato, sed de omnibus in generali: quia quāuis Prælati faciat mentionem in ea de aliquibus criminibus particularibus: nō possumus tamen non vocare eam inquisitionem generalem.

Inquisitio generalis ex parte criminis solum est quando inquiritur de aliquo crimine particulari, vt si interrogetur, qualiter obseruetur lex, quæ ponit premium frumento? Inquisitio generalis ex parte delinquentis est, quando habetur notitia de delicto aliquo, & queritur in generali, ouisnam commisit illud.

Inquisitio generalis non requirit infamiam præcedentem aut accusatoris aut denunciantorem.
 16 Vt hæc inquisitio generalis, non est necesse, quod adsit infamia, nec quod sit accusator, aut denunciator, vt resoluunt Sor. datat. reg. secr. memb. 2. q. 6. Ratio est, quia illa non fit ad petitionem partem, sed ex mero officio Iudicis. Teneatur enim Prælati Ecclesiastici, tam secularis, quam regulares, stans temporibus visitare Prouinciam, Diocesim, aut Conuentum, ad explorandum subditorum mores, vt habetur in capit. 1. de offic. ordin. & capit. cum olim. de accus. & capit. Romana de cens. lib. 6.

Prælati debent inquirere in cõmuni de obseruantia regulæ & statutorum Religionis peruenit: & an sciant fratres de aliquo fratre particulari, quod commiserit aliquod delictum, & peccatum intra tria vota essentialia, & contra præcepta diuina, & Ecclesiastica, & Regulæ, capiens eorum depositiones in scriptis, interrogando de aliquibus delictis in particulari, licet non sint perniciofa Religioni, de quibus non est frater correctus, nec speratur corrigi. Animaduertere tamen debent Superiores, ne accipiant visitationem alicuius, quin visitatus manu sua eam scribat: & si aliqui reperiantur, qui dicant, se nolle dicere quicquam: præcipiant superiores vt illud subscribant: ne postea peractò, & elapso tempore visitationis conquerratur.

In Inquisitione generali Index non potest interrogare de particulari.
 17 In hac inquisitione generali non potest Index querere, & interrogare in particulari: an Petrus, scilicet, tale delictum fecerit, solum poterit inquirere, an quis fecerit tale delictum. Quod intelligi debet, nisi aliqua persona particularis notata sit infamia talis delicti: nam si Titius sciat aliqua peccata occulta a Lucio patrata, licet a superiore moneatur, & ei præcipiatur, vt ea reuelaret, non tenetur: potius enim peccaret, si ea reuelaret, nisi peccata Reipublice sint nociua. *Rodriguez in sua summa, tom. pri. ca. 79. num. 8.*

Hoc bene notandum est, quod in hac Inquisitione generali nemo tenetur declarare suum peccatum, quod cum misse, quantumlibet publicum sit, & notorium, nisi a superiore iuridice interrogetur. Et ideo recte dicitur communiter Doctores, & Sotus in part. 2. in rekt. de reg. reg. secr. memb. 2. q. 7. concl. 3. dub. 1. quod hæc Inquisitio generalis non est iudicium, sed præambulum ad iudicium, cum in ipso primum Iudex inquirat, An non est iniquum aliquid vitium contra communitatem, & aliquis delinqueret de tali vitio sit infamia notatus, & postea, inuenitis testibus, ad iudicium peragendum procedit.

DE INQUISITIONE PARTICULARI.

18 **A**D maiorem intelligentiam dicendorum, an notandi sunt prius & declarandi aliqui termini, ex quorum cognitione pendet intelligentia huius materiz, qui etiam delerunt ad cognitionem materiz de accusatione, de qua infra.

Primum igitur explicandum est, quid sit INFAMIA, seu clamorosa infamia. In qua re, non ita conueniunt Doctores an idem sit infamia, & clamorosa insinuatio: Hostiensis, & Arcturus in cap. Inquisitiones, & cap. qualiter, & quando. 2. de accusat. ita inter se, hæc duo distinguunt, quod infamia sit, quando viri iudicialiter testatur esse talem a morem, & famam de tali crimine. Clamorosa vero insinuatio sit vox totius populi, vel publicus rumor inter multos de tali crimine extra iudicium, Panor. vero, & Sotus in relect. de reg. secr. memb. 2. quaest. 6. dub. 3. ista non distinguunt, sed pro eodem sumunt. Sed omisis his, dicam probabiliora ex Sor. & Caiet. vbi sup. nempo quod

Ad infamiam duo requiruntur, vnum est, frequens opinio, & vox honorum. Alterum est, vt sit de tali crimine. Per primam particulam excluditur clamor, & opinio malorum, vox enim frequens ditcolorum, & hominum infamæ fortis, legitimam infamiam non reddit.

Si quis vero querat, quinam hominum numerus requiratur ad infamiam: Canonistæ aliqui in c. inquisitiones, de accus. docent, denarium numerum necessarium.

Inquisitio generalis iudicium, sed præambulum ad iudicium.
Infamia, seu clamorosa insinuatio que Hostiens. Arcturus.
Infamia, clamorosa insinuatio. Panor. de reg. secr. memb. 2. quaest. 6. dub. 3. ista non distinguunt, sed pro eodem sumunt.
Ad infamiam duo requiruntur, vnum est, frequens opinio, & vox honorum. Alterum est, vt sit de tali crimine. Per primam particulam excluditur clamor, & opinio malorum, vox enim frequens ditcolorum, & hominum infamæ fortis, legitimam infamiam non reddit.
Ad infamiam quinam hominum numerus requiratur ad infamiam: Canonistæ aliqui in c. inquisitiones, de accus. docent, denarium numerum necessarium.

Rodriguez

cessarium esse ad faciendum infamiam.
 At Sotus ubi supra: & Michael Saloni: 2. quest. 99. artic. 8. contr. 1. notant quod in iure nihil de tali denario numero habetur determinatum: nam in dict. capit. inquisitiones. 7. §. Terria dubitationis. & §. Quatuorvisi. solum habetur non sufficere duos, aut tres testes, etiamsi sub iuramento asserant, esse vocem publicam, vel famam talis delicti à tali homine commissi, sed neque propter dicta paucorum reputari quis debet infamatus. Verius autem est ut relinquatur arbitrio prudentis discernere, scilicet, quænam infamia sufficiens sit, & quis rumor sit frequens, consideratis circumstantijs loci, temporis, personarum, &c.

Nota.

Illud tamen adnotandum est, non requiri ad infamiam testes oculatos: satis namque est, quod à bonis viris fide dignis audierint, vel indicia, & conjecturas sufficientes habuerint.

Indicia que

Secundo quoad Indicia notandum est, quod Indicia propriè sunt circumstantiæ, & signa, ex quibus prudenter, & rationabiliter solems de actionibus, & operibus aliorum iudicare.

Igitur hæc indicia, non qualiacunque esse debent, sed perfecta, quæ vehementer asserant suspitionem, & ex quibus certitudine quadam morali liceat coniecturare: ut si nudus cum nuda invenitur in eodem lecto, signum est concubitus. Item: si quis flagitiosus gladio, & sanguine disperso apprehendatur iuxta vicium, maxime inimicum. Aut talia sint, ut dubium, vel suspitium testium testimonio consent, aut unus saltem testis sit omni exceptione maior.

Indicia debent esse plura, nam unum non sufficit.

Hæc plura indicia esse debent, ut loci, temporis, personæ: regulariter enim indicium unum non sufficit. Dixi regulariter, quia in hac materia de indicijs, multum valet prudentia iudicis: potest enim aliquando unum indicium esse loci plurimum, consideratis conditionibus, & circumstantijs personæ, loci, temporis, quod proinde sufficeret, ut in exemplis allatis constat.

Denam, manifesta esse debent, tum respectu facti, cuius sunt indicium, ita ut manifeste indicent rase factam: tum respectu personæ. Non enim satis est, ut indicia sint facti, nisi etiam sint indicia personæ delinquentis, sicut nec satis

est infamia de crimine, nisi etiam se personæ: atque adeo, quod talis persona de tali crimine diffamata sit, ut diximus: tum etiam respectu processus, ita ut huiusmodi indicia manifestentur reo à Iudice, ut hæc ratione intelligat se iuridice interrogari: ac proinde teneris ad respondendum.

Terio explicandum est, quid sit semiplena probatio, quæ asseri potest, esse dictum unus testis oculatus, & iuratus, seu, quod idem est, dictum unus testis omni exceptione maioris: qui enim vidit crimen commissum, puta homicidium, aut furtum, relictus, & oculatus est, & si est omni exceptione maior, semiplenam probationem facit: Et idem de auditu dicendum est, quando crimen, de quo testis ad testium auditus pertinet, puta, si quis testaretur, se audisse Petrum hæc & illa loquentem: talis enim testis facit semiplenam probationem, sub vero testes integram conditionum plene rem probant. Iuratus etiam esse debet, quia dictum testis, sine iuramento, nullam vim habet in iudicio.

Probatio semiplena qua.

Præterea talis testis debet esse iuridicus, id est, præter, seu ultra accusatorem ad sit testimonium maius omni exceptione maioris, scilicet, qui viderit, & iuratus sit. Cum enim in propria causa nullus sit idoneus testis, dicitur in l. nullus, ff. de testib. consequens est, accusatorem, vel actorem secreti depositorem, criminisque participem propriè locum testis non habere.

Præterea notandum est, quod triplex est notorium, à iure, à facto, & à presumptione iuris. Notorium à iure est illud, quod in iudicio est notum, aut per sententiam iudicis, aut confessionem partis, aut per claram probationem testium.

Notorium triplex est.

Notorium facti est illud, quod ita est notum, ut negari non possit: ut si quis occidat alium coram multis. Notorium præsumptionis iuris est illud, quod ex se non est evidens, sed iudex procedit ad puminationem eius, ac si esset evidens propter præsumptiones, & indicia, quæ sunt de facto: sicut quando clericus detinet mulierem, & cohabitatur sub eodem tetto, quæ obtrines dicunt, esse eius concubinam, talis punitur, sicut concubinaris.

Amplius notandum, quod ad hoc, ut quis

Quis teneatur pro infamato de tali delicto, non sufficit, quod illud tale sit notorium, quod commiserit illud coram domesticis eius: quia quousque res extra domum non cognoscatur, pro secreta reputatur: nisi sit de rebus pertinentibus ad fidem: & ratio est, quia supponitur, quod domestici tacebunt: & ideo non potest Iudex procedere contra illum, qui hoc modo est infamatus; quia correctio non est commissa coram eius, sed potius illius familiae, & domus. His igitur annotationis sit.

Affertiones 23 Prima assertio. Inquisitio specialis pro inquisitio alicuius personae potest fieri ad effectum sit. specialis suae punitionis, quando talis persona notata est infamia talis delicti; aut quando sunt indicia grauia, & notoria maiori parti communitatis contra dictam personam: ita ut si non procederet Iudex contra hunc reum, scandalum in dicta communitate causaretur. *Navarr. in Manua. cap. 8. num. 38* Dixi (notata infamia) quia Iudex contra neminem potest procedere ad condemnationem, nisi adfit aliquis accusator, ut docet S. Th. ubi supra, & colligitur ex cap. si quis potestatem. 23. quae. 4. ubi dicitur: *Iudicium non est sine accusatore damnatio, sicut non Christus Iudam abiecit: quoniam enim suum eum esse sciret, quia tamen non erat accusatus, minime eum abiecit. & cap. 1. de accusat. (ait Felix Papa.) Si legitimus non fuerit accusator, non fatigetur accusatus.* Sed quando Iudex procedit per viam Inquisitionis, nullus est accusator formalis, alioqui non esset via Inquisitionis, sed Accusationis: ergo saltem debet esse virtualis, talis autem est infamia, seu clamorosa insinuatio.

Navarr.

S. Thom.

Nota. Hinc inferitur, quod licet Iudex sciat crimen subditi, sciatur, etiam esse duos, vel tres, aut quatuor testes consocios criminis, per quos probari valeat delictum alicuius: non tamen procedere potest ad eum puniendum ex officio per viam Inquisitionis, antequam eum accusent. Id quod disertis verbis docet Innoc. III. in cap. inquisitionis. §. Tertia dubitationis. de accusat. ubi ait: Non sufficere ad inquirendum specialiter contra aliquem non infamatum, etiam si duo, vel tres testes iurati, omni exceptione maiores afferant, se vidisse hominem, aliquem delictum illud commississe.

Dixi Indicia grauia: quia si non sunt talia, quamuis sint manifesta, non sufficiunt, ut contra talem sic diffamatum propter illam procedatur per viam Inquisitionis: potest tamen procedere, quando aliquis accusat, quia in hoc casu, haec indicia habentur pro semiplena probatione, & ideo sufficiunt, ut Iudex per viam accusationis procedat contra reum, & contra testes illud scientes, eorum compellens, ut veritatem manifestent. *Navarr. ubi supra & Sor. lib. 5. de iust. & iur. quaest. 6. art. 1. & de rat. reg. memb. 2. quae. 6. concl. 8. dub. 1.*

Tunc autem erunt indicia grauia, ut possit Iudex procedere contra reum per viam inquisitionis, quando, ut supra dictum est, euidenter ex illis potest praesumi malum, non existente eis coniectura boni, ut sunt amplexus indebiti, & coniunctio aliquorum, de quibus supra visum est. Leuia autem tunc erunt indicia, quando in illis est parua coniectura mali, & multa alicuius boni, & realiter non nascitur ex eis suspitio grauis, sed leuis: ita ut per illa non efficiatur religiosus infamatus: sicut quando aliquis Religiosus bonae famae loquitur cum aliqua muliere in loco suspecto, quia hoc non est sufficiens indicium pro infamia.

22 Secunda assertio. Non est licitum Iudici inquisitionem facere in crimine occulto de aliqua persona, si de ea non praecessit infamia, ut dictum est.

Quod ut melius intelligatur, proponamus hic exemplum. Est hic Petrus, quem condemnant tres, aut plures testes, denunciantes de eo, & dicentes, vidisse eum cum muliere aliqua in eodem lecto: de quo crimine Petrus non est infamatus, quia testes illud solum dixerunt Praelato secreta, ut remedium adhiberet. In hoc casu non potest Praelatus publice punire delinquentem, nec vocare alios testes, ut inquirat de eius vita, sicut expresse determinatur est in ca. inquisitioni. & c. qualiter, & quando. 2. de accusat.

Hinc colligitur, quam male faciunt *Necessarii Praelati Regulares*, qui subditos suos publice puniunt laes, absque eo, quod alius accusat eos, ob aliquot crimina occulta ab eis commissis, probata solum per tres, aut quatuor testes,

testes, non procedente contra eos infamia.

Bene verum est, quod & si de iure non debet eos publice punire, vt tamen cum charitate procedant, animaduertant, quod quando delictum cum testibus non potest probari, & subditus à Prælato monitus negat: non potest Prælatus ulterius progredi in causa: nec potest eum punire donec aliquid accidat, quod faciat peccatum manifestum, aut sine indicia vt inquiri de illo possit, aut testes, quibus reus possit conuinci. Et si non sit spes emendationis iudicialiter, melius est relinquere eum, & Deo commendare, ita Sor. vbi supra. memb. 2. q. 4.

Hoc autem debet intelligi, quando tanquam Iudex procedit ad eum puniendum, quia quando tanquam Pater, bene potest, & tenetur ad illum, probato illo delicto per duos testes, punire, & corrigere illum secreto: & si subditus post hanc secretam punitionem iterum ceciderit: tunc potest Prælatus tanquam Iudex procedere contra illum, imponens ei per obedientiam, vt dicat veritatem, puniens illum cum alijs pœnis. Si vero post dictam secretam monitionem subditus se correxerit, & eius correctio Prælato nota fuerit, non potest amplius contra eum procedere.

Supradicta tamen habent veritatem, quando crimen non est contra Rempublicam quando est tale, sufficit, quod ad sit vnus testis, licet non sit infamia, vt de ipso possint Iudices facere inquisitionem contra aliquem: quo delicto probato, potest delinquens publice puniri. Sic Doctores præcicati, & alij in ca. qualiter, & quando, &c.

23 Terna assertio. Quando crimen est publicum & notorium, auctor vero illius occultus omnino, nec aliqua laborans infamia, aliqui docent, non esse licitum Iudici specialem Inquisitionem facere delicti, quantumuis publici, nisi sit etiam infamia delinquentis. Sic Palud. in 4. d. 19. q. 4. Caiet. 2. 2. q. 69. art. 2. Sor. vbi sup. memb. 2. q. 6. dub. 4. ea ratione ducti, quia in e. cum oporteat. de accus. requiritur ad inueniendum infamia, non solum delicti, sed etiam personæ.

Cæterum, verior est aliorum opinio, qui docent, quod in tali casu licebit regulariter inquirere in genere, non quis

in particulari crimen commiserit, sed aliqua indicia, & circumstantias criminis, puta, interrogari possunt homines, an sciant, quis illac transferit, qua hora occisus sit, quibus armis, vt si forsan exinde aliqua indicia personæ haberi possint ad inquisitionem personæ, quæ aliquo modo infamari coepit: id quod tandem docet Sorus vbi supra. quæstion. sext. concl. 2. dub. 4.

Quod vero licitum sit in tali casu inquirere in genere, mihi certum esse videtur, & praxi consentaneum: quia quando crimen est notorium, etiam si personæ sit occulta, tenetur Iudex ex officio, quantum potest, seruato iuris ordine, talia delicta non relinquere impunita, ne Respublica inde damnum patiatur, & populus inde scandalizetur, dum irrequisita, & impunita crimina manere vider, iuxta ea, quæ habentur in cap. cum sit. §. fin. de appell. capit. vestra de cohabitatio cleric. & mul. & capit. Romana. §. notoria. de censib. in 6. Sic etiam Innocent. III. in capit. Bonæ memorie. 1. & ibi Panormitan. de elect. vbi Innocentius ait: hoc obseruari per totum mundum. Angelic. verb. denunciatio. §. vlt. Tabien. verb. inquisitor. §. octauo. Cordaba. dub. in summa. quæst. sexagesima quarta. puncto primo. Arragon. & Sal. 2. 2. q. 69. Val. t. 3. disp. 5. q. 14.

Quod si ad hoc quæras. An si vnus tantum sciat, quis crimen illud notorium commiserit, & ille rogetur à Iudice in generali inquirente, teneatur veritatem fateri? Aliqui tenens, quod sic. Sed negatiua est verior, quia licet ex solo illo testimonio Reus non possit damnari: tamen ex illo torquetur, vnde graue detrimentum patietur. Solum igitur Iudex habet ius interrogandi, ita vt alter fateri teneatur, quando duo, aut tres noverunt crimen, & tuac si aliquis eorum interrogetur, eum sciat alios nosse crimen, veritatem confiteri tenetur, quia tunc Iudex iuridice interrogat, vnde respondere veritatem tenetur.

24 Quarta assertio. Si delinquens est infamatus de aliquo crimine, de hoc solum, & non de alio debet inquiri, nisi tale crimen alteri sit vltter coniunctum, vt perfecte sine eo cognosci non possit.

Vnde Iudex qui particulariter inquit de concubinijs, inueniens aliquem habere

Nota.

Nota.

*Palud.
Caiet.
Sor.*

Panor.

Innoc.

Angelic.

Tabien.

Cordaba.

Arrag.

Salon.

Valen.

Dubium.

Respon.

habere concubinam Religioſam, poteſt incidenter inquirere de ſacrilegio, licet de eo non præceſſerit vlla infamia. Noſtra igitur aſſertio debet intelligi de criminibus diſparatis. Sic Caiet. & Sor. vbi ſupra. Et eadem ratione non poteſt inquiri de complicibus in crimine, niſi aliquo modo aliqua ſint impoſita contra eos: aut niſi peccatum, de quo ſit inquiſitio, ſit præiudiciale Reipubl. vt dictum eſt ſupra.

25 Quinta aſſertio. Quando Iudices faciunt, aut facere iubent inquiſitionem contra aliquam perſonam, non ad punitionem, ſed ſolum, vt ſciant, an ſit aliquod impedimentum ſecretum, aut inhabilitas, ob quam hæc perſona non poſſit promoueri, aut promotæ confirmari ad aliquo officium: non eſt neceſſe, quod præcedat aliqua infamia contra talem perſonam. Hinc ſequitur, quod poſſunt Miniſtri Generales, & Prouinciales, & eorum Commiſſarij inquirere de meritis, aut demeritis eorum, quos volunt eligere in Prælatos, quamuis de eis nulla præceſſerit infamia. Sicut etiam poſſunt dicti Prælati punire aliquem delinquentem, qui confeſſus ſit aliquod crimen extra iudicium coram multis, quamuis de eo non præceſſerit infamia.

Dixi (coram multis) quia ſi aliquis ſecreto coram vno, aut duobus teſtibus, ſimo coram Prælateo, non coactus dixit, ſo commiſiſſe aliquod crimen: non poteſt Prælatuſ illum punire iudicialiter, ſed ſolum fraterne: niſi crimen ſit contra bonum publicum, quia tunc poteſt etiã procedere contra illum, qui contra eum fecit aliquod crimen. Poteſt etiam procedere per viam Inquiſitionis, quando crimen commiſſum eſt in præiudicium tertij: ſicut ſi aliquis abſque eo, quod præcedat infamia occidit fratrem, aut furatus eſt aliquod, vt reſoluit Sor. vbi ſupra, concl. 3. Et in hiſ criminibus poſſunt inquirere, & caſtigare publice, abſque eo, quod præcedat infamia, & abſque eo, quod ſit accuſator, per ſolam denunciationem, quia in hiſ caſibus denunciatio gerit vicem accuſationis, vt dixit Sor. vbi ſupra, dub. 3.

26 Quod ſi per Inquiſitionem factam contra infamatum aliquod legitime pro-

batum non fuerit, ſed tantummodo ex deductis remaneat infamatus de delicto ipſo poſtulate ab infamia purgationem debet ei concedi: & hæc de Inquiſitione.

DE ACCVSATIONE.

27 **S**uper eſt, vt de accuſatione dicamus, quæ eſt tertius modus procedendi in Iudicio, de qua quatuor ſunt videnda per ordinem, ſcilicet, forma, obligatio, iuſtitia, & pœna.

Accuſatio ſolemnis licet, forma, obligatio, iuſtitia, & pœna habere debes.

28 Quoad primum, ſciendum quod de iure communi, accuſationis forma ſolemnitates debet habere. Prima eſt, vt accuſatio fiat in ſcriptis, hoc eſt, vt accuſator libellum accuſatoriũ in ſcriptis Iudici porrigat. 2. quæſt. 8. per totum. & l. cui ff. de accuſat. D. Thom. 2. 2. qu. Arragon. 68. & ibi Caiet. Bannes. Salon. Arragon. Sylueſt. verb. accuſatio. quæſt. 1. Sor. de rat. reg. in 2. quæſt. 5. conſul. 4. Valent. rom. 3. diſp. 5. quæſt. 12. puncto 2. & alij.

1. vt fiat in ſcriptis. 2. ut in libello accuſatorio bello accuſatoris ſcribatur Nomen accuſatoris, & accuſatoris ſeruari: & Iudicis: ſpecies delicti, & cum qua perſona delictum eſt commiſſum: muna, locus, tempus, vbi, & quando commiſſum eſt delictum: dies, menſis, annus, vbi, & quo porrigitur Iudici libellus. ca. fin. 2. quando. quæſtio 8. Tertia, quod accuſator inſcribere ſe debet, & obligare ad pœnam rationis ſubeundam, ſi in probatione deſeruerit: & ad perſequendam litem vſque ad finem.

29 Si quæras, An hæc ſint de ſubſtantia accuſationis? Reſp. quod quantum eſt de iure communi, ſunt de ſubſtantia, ſed vſu, & conſuetudine receptum eſt, vt iſta non ſeruentur, vnde modo ſolum in vſu eſt apud ſæculares, vt accuſator coram Iudice crimen deferat per ſolam verbalem querelam, quam in ſcriptis ponet Notarius: neque ſubiicitur accuſator pœnæ talionis. Nihilominus apud Regulares ſeruantur illa tria prædicta, & in noſtro Modo procedendi aſſignantur in formula data, ibi circa tertium. Hoc totum intelligendum eſt, de delictis grauioribus: nam de delictis leuibus non eſt neceſſe, vt accuſatio proponatur in ſcriptis. l. leuia. ff. de accuſat.

3. ut accuſator ſe obliget ad pœnam ſubeundam. 4. Dubium. Reſponſio.

Caiet. Sor.

Sor.

Dubium. 30. Scisciteberis. An Prælati Regulares possint punire delinquentem absque accusatore? **Respon.** quod delicta vel sunt leuia, vel graua. Si leuia, possunt, si vero graua sunt, minime.

Exceptio. Sunt tamen aliqui casus, in quibus possunt Iudices procedere contra reum, quamuis non sit accusator. Primus est, quando Iudex stans simul cum alijs pluribus, videt committi delictum. Caiet. vbi supra quæst. 67. art. 3. Secundus est, quando contra reum est infamia, & indicia, & tunc potest procedere per viam Inquisitionis.

Tertius est, quando præcessit denunciatio iuridica, posita ad iupplicium, vt sit in Tribunali sanctæ Inquisitionis, quæ denuntiatio non est aliud, nisi declarare delictum coram superiore.

Dubium. 31 Instabis. An accusationem debeat precedere secreta correptio, sicut ante denunciationem? **Respon.** quod S. Thom. 3. sent. dist. 18. q. 2. art. 4. quæstiunc. 1. refert duas opiniones inter se contrarias.

Vna est afferentium, esse de præcepto in foro interiori, & conscientiz, vt præcedat correptio fraterna, vt si cesset ea via damnum commune, & respicitur, non deferatur ad iudicem: quamuis in foro exteriori non sit necessaria, cum Iudex non quærat, vt admittat accusationem, an fraterne admonuerit accusator eum, quem accusat. Altera est eorum, quæ absolute & in vniuersum negant prærequiri necessario admonitionem ante accusationem. sic Ang. verbo. accusatio. num. 1. Tabien. eod. num. 2. Palud. in 4. d. 19. qu. 4. Nauar. in cap. inter verba. 11. quæst. 3. concl. 6. coroll. 61. nu. m. 642. & faueat Valentia tom. 3. disp. 5. quæst. 12. puncto 1. dub. 3. quamuis hic auctor satis dubius, & anceps maneat in hæc te.

Auctoris Intencia. Circa quam difficultatem, dicam quæ sentio; vtraque opinio probabilis est; nihilominus, si solum narratus actus accusationis consideretur, non requiritur, vt admonitio eam præcedat, & hoc videtur esse ad mentem D. Thom. vbi supra. vnde in 2. 2. q. 68. agens de accusatione nequaquam meminit fraternæ admonitionis, vt rectè Valentia vbi supra annotauit: quod si hoc solum voluerint auctores secundæ sententiæ, vere locuti sūt, & patet ex iure canonico, nam in cap. qualiter, & quando 2. de accusat. vbi di-

Valentia.

citur: *Sicut accusationem legitime debet præcedere inscriptio, sic & denunciationem charitatis monitio, & inquisitionem clamorosam insinuatio præuenire.*

Ratio etiam id suadet, quia accusatio non habet pro fine, & scopo suo poenitentiam, & emendationem fratris, sed poenitionem delinquentis ad bonum commune, vt per vnius poenam, alij arceantur à peccatis.

Præterea, licet correctio fraterna adhibita fuerit, nihil impedit, quo minus quis communiter accusare possit, quia quamuis delinquens sit correctus, & emendatus, & per actus poenitentiz in foro animæ absolutus; adhuc tamen licite accusatur, vt publice puniatur ad continentum alios, & ipsum etiam delinquentem in posterum.

32 Quoad secundum de obligatione, quis scilicet obligetur accusare ex præcepto, & sub peccato mortali? **Respon.** quod S. Thom. vbi supra. art. 1. Caiet. Sa. lon. Arragon. Bannes. ibidem. Alexan. der de Ales. p. 3. quæst. 42. m. 1. Sotus. in relect. de rat. teg. ser. m. 2. q. 5. concl. 1. Nauar. in e. inter verba. 11. quæst. 3. concl. 6. coroll. 62. num. 638. & alij dicunt, quod aliquando est in præcepto. Aliqui alij dicunt quod non. sic gloss. in cap. quia propter. 2. qu. 7. Ang. verbo accusatio. §. 2. & alij.

Accusare quis tenetur.
S. Thom.
Caiet.
Solen.
Arragon.
Bannes.
Aliensis.
Sotus.
Nauar.
Angelica.
Auctor.

Distinctione opus est: nam crimina vel sunt publica, vel priuata: Publica sunt illa, quæ directe, & immediate vergunt in damnum publicum, vt v. g. hæresis, proditio ciuitatis, homicidia, furta, ambitio, subornatio suffragiorum, &c. Priuata sunt illa, quæ contra bonum priuatum committuntur, vt v. g. adulterium, simplex fornicatio, concubinatus, & similia, vel contra propriam personam.

Quanto igitur crimen est publicum seu contra bonum commune, & in fieri, seu in procedendo, vt fiat, illudque sufficienti testimonio quis probare possit; tenetur quilibet sub peccato mortali illud per accusationem Iudici deferre. sic auctores primæ sententiæ. quia iure naturali vnicuique incumbit cura boni communis. Qui vero probare non potest, accusare non tenetur; quia cum probatio sit necessaria, ne periculum subeheret vel poenæ rationis, vel alterius grauis damni, si in probatione defecerit,

Nemo tenetur accusare, nisi crimini; quod probare possit. Bene animaduertit Sotus vbi supra, quando quis non potest crimen probare, & crimen illud est in perniciem communitatis, vt obuietur illi, quod tunc qui hoc scit debet illud deferre ad iudicem, protestando, se non accusare, sed solum iuridice denunciare, vt hac ratione liberetur ab obligatione probandi, & iudex inde accipiat occasionem inquirendi, & obuiet malo communi.

Quando crimen est contra bonum publicum, & nihilominus in totum factum, & completum sit, ita vt nullo modo maneat in actu; non tenetur quis illud amplius accusare, vel denunciare, sed solum si ad iudicium vocatus fuerit, respondere tenetur veritatem, tanquam testis.

Hoc tamen intelligitur, quando delinquens iam omnino cessat a tali crimine, & vere poenitet: nam si quis hoc id est consuetus, vel tale delictum contaminat non solum presentia, verum & futura, vt est subornatio in electionibus; tunc qui hoc scit, tenetur accusare, si potest probare: vel saltem denunciare.

Quando crimen est contra tertiam personam priuata, & est in fieri, vel in procinctu, vt fiat, si testes habeat quibus probare possit, tenetur accusare, vt verbi gratia si videam aliquem insidiantem vitæ alterius, vel subornationibus suis impediens, ne quis Religiosus aliqui idoneus, & bene meritus promoueat; debeo accusare vel denunciare saltem, si non possum probare: quia tenetur vnusquisque quantum potest, via licita, proximum ab omni damno, & iniuria illatum tueri.

Quando vero crimen non est in aliquius tertij damnum; & præiudicium, etiamsi non sit iam inchoatum, sed in procinctu, vt inchoetur, & fiat; ad nihil tenetur, qui illud scit, nisi ad correptionem fraternam.

33. Quæres hic quænam personæ ab accusatione repellantur? & ad hoc breuiter dico, quod in vniuersum, tria hominum genera ab officio accusandi prohibentur. Primo repelluntur excommunicati, & infames. capit. prohibentur. 2. quaest. 1. l. qui accusare. ff. de accusat. S. Thomas & alij Doctores in la-

cis supracitatis.

Hi tamen non repelluntur à denunciatione, seu correctione fraterna, quæ fit ob fratris emendationem, vt post alios recte Sotus in relect. de rat. teg. secr. vbi supra.

Ratio autem, quare ab accusatione repellantur, est, quia cum accusatio auctoritatem in accusante requirat, quam illa fors hominum non habet; ideo eo munere repelluntur, nisi in crimine hæresis, cuius tanta est labe, vt ad eius accusationem omnes admittantur, serui aduersus dominum, criminosi, & infames aduersus quemlibet. capit. in fidei fauorem, de hæreticis. cap. præsumunt. 2. quaest. 7.

Secundo prohibentur aliqui ob decentiam, ne accusatio illa ex odio præcedere videatur. Qua ratione subditi prohibentur accusare si os Prælatos, serui dominos, & filij parentes. cap. prohibentur. 2. quaest. 1. & cap. oues. 2. quaest. 7.

Æterum, cum bonum commune id postulauerit, possunt prædicti ex affectu charitatis illos accusare, aut potius demerere, vt notat S. Thomas 2. 2. quaest. 5. Theom. 68. art. 1. ad secundum.

Tertio prohibentur aliqui accusare ob reuerentiam sui status, qua ratione clerici prohibentur accusare laicos, & maxime in causa sanguinis. cap. sacerdotes. 2. q. 7. cap. his à quibus 23. qu. 8. licitum est tamen illis denunciare crimina publica, & Reipublicæ damosa, qualia sunt verbi gratia hæresis, crimen læsæ Maiestatis, etiam peccata, quibus vel tertij personæ in ninet damnum, aut sibi ipsi, etiam si sciant, illi accusatum capite plebendum. præmissa protestatione citra poenam sanguinis.

34. Quoad tertium sciendum quod in accusatore requiritur etiam iustitia, quæ violatur in accusando tribus præcipue modis, Calumnia scilicet, Præiudicatione & Tergiuersatione. can. si quem poenituerit. 2. qu. 3. & l. accusatorum. ff. de accusat. ad senat. cor. sul. Turpillianum. D. Th. & reliqui vbi supra.

Primo igitur Calumniarius dicitur in accusatione, qui alteri falsum crimen imponit ex malitia, & scienter: & talis in re graui non solum peccat mortaliter, sed etiam tenetur ad restitutionem damni.

Accusatio quando redditur vi-tiosa.

Calumnia.

107 quis.

damni allati siue in fama, siue in persona, siue in bonis ad arbitrium boni viri.

*Calumnia-
tor etiam
quis,*

Similiter, Calumniator est ille, qui verum crimen, sed occultum, quod in iudicio probare nequit, alteri scienter obijcit, & peccat mortaliter, & tenetur ad damnũ, quia in iudicio sicut est iuridice verum, quod idoneis testibus probatur: ita e contra est iuridice falsum, quod iuridice probari non potest.

Præterea Calumniator est, qui in ciuilibus rem sibi debitam petit modo in debito, quia scilicet vitur falsis instrumentis, aut per falsos testes probat, peccat mortaliter, & absolui non potest nisi desistat: si vero talibus falsis probationibus rem suam recuperat, non tenetur ad restitutionem, quamuis peccauerit.

Nauar.

Nauar. in Man cap. 25. num. 32.

*Præuarica-
tio qua.
Errores Iu-
dicis: ad-
uocari &
obijcari.*

Secundo per Præuaricationem etiam committitur iniustitia, quæ accidere potest duobus modis. Primo, quando quis in exteriori accusat reum, in secreto vero fauet illi, acceptans, & admittens debiles defensiones. Secundo, quando tacet ea quæ vere aggrauant, ea sunt maxime contra accusatum, & allegata alia parui momenti. Quod quidem peccatum potest esse in Iudiciis, in aduocatis, & notarijs. Estque peccatum mortale, subditum restitutioni damni, quod ex hoc sequitur parti, vt colligitur ex Nau. in Man. c. 25. num. 30.

Nauar.

*Tergiver-
satio qua.*

Tertio per Tergiuersationem potest peccare accusator, quando inordinate, & absque iusta causa desistit ab accusatione obligate cum ratione communis, vel saltem præcepto Iudicis ex officio in causa procedente, quia facit iniuriã bono communi. S. Tho. vbi supra. Dixi, quando inordinate, & sine causa desistit, alias potest desistere; vel in causa propria, quia potest renunciare iuri suo. Vel quando initio bona fide incipit, & postea in processu cognouit errorem, se deceptum fuisse vel ab aduocato, vel à testibus, aut alijs; vel quia videt Iudicem non iuste iudicaturum, nam tunc desistere potest ab accusatione, & se componere cum reo. cap. si quem præuenerit. 2. quest. 3. Vel propter metum cadentem in constantem virum: nam tunc non debet prosegui causam cum tanto suo dispendio. Sor. vbi supra. Vel ob impedimentum, & auctoritatem principis, qui in

S. Thom.

legibus potest dispensare, dummodo parti læsæ alio modo damna restituantur.

Quin quod multoties Iudex inferior etiam potest rumpere accusationes, quas iniuenerit deficientes, quia sicut potuit in principio eas non admittere; sic postquam eas admisit, potest rumpere, si videat esse defectuosas, imò ex officio etiam tenetur ad illud.

Caueat tamen ne id faciat, quando accusatio posita est in Tribunali, & in Archivio, quia tunc id non potest face- re sine peccato, eo maxime, quando talis accusatio est licita, & ordinata ad satisfaciendum alicui particulari, cum ius præcipiat, ne alicui quod sibi debitum est, auferatur.

*Notent Iu-
dices, &
Actuarij.*

35. Vltimum quod in accusatore considerandum venit, est poena: nam accusator, qui sciens, & prudens accusat aliquem de falso, aut occulto crimine, quod iuridice probare non poterit, poena rationis olim puniebatur, hoc est, tali poena afficiebatur, qualem ipse alteri intendebat. Ex. 21. Oculum pro oculo, dentem pro dente. Et cap. calumniator, & cap. qui non probauerit. 2. q. 3.

*Accusans
aliquem de
falso, quæ
pena di-
gnus.*

Sed quia poena rationis admodum seuerior uera; & dura visa est, propterea in ple- risque locis est abrogata, & Iudicis arbitrio puniuntur qui falso accusat proximum. Sorus vero vbi supra, & Couarr. Sorus. lib. variar. cap. 9. pag. 587. coll. 1. tenent, quod hæc lex rationis non est in usu, nisi respectu testis, qui contra proximum suum iurat falsum in criminali.

*Ex. 21.
Penæ ra-
tionis.*

36. Sed proseguamus hanc materiam, & dicamus aliqua de testibus, de reo & de aduocatis, & alijs anneis, vt fiat postea determinatio omnium illorum, qui ad casum reseruum in principio possum incurrun, & primo.

DE TESTIBVS.

Inter præcipuas personas, quæ in iudicio ferendo conueniri solent, est Testis, de quo hic aliqua dicemus.

*Testis eam
do. semper
dicere verum.*

Primum. Testis legitime interrogatus à iudice, tenetur dicere verum, quia non obediendo ei, impedit, quantum est ex se executionem iustitiæ. Dicunt tamen aliqui, quod si delinqueret est occultus, contra quem non est infamia,

casum.

quod testis potest iudici respondere, se nihil scire; intelligens in corde suo, non esse obligatum ad testificandum contra illum. Sic Nauar. in Man. c. 25. n. 45.

Nauar. Testes quando peccat, tenetur ad satisfactio-nem.

Secundum. Testis si legitime interrogatus contra aliquem iurauerit falsum, peccauit mortaliter, & tenetur ad satisfactionem, cum committat eundem in iustitiam.

Quod si eius dictum non fuit causa condemnationis rei, neq; eius ratione fuit ei poena inflictâ, quia iam erat condamnatus per alios testes, quamuis peccauerit mortaliter, non tenetur tamen ad restitutionem.

Testis falsus quando debet retractare.

Tertium. Testis, si postquam iurauerit falsum, cuius dictum vere, & reuerberiter est causa efficax, quod aliquis sit punitus morte, si retractatio iuramenti nihil prodest, non debet confessarius compellere testem, vt se retractet: solum tenebitur restituere damna, quæ ex tali punitione prouenerunt. At si putat, quod ex sua confessione poterit liberare eum: tenetur se retractare, quamuis sit cum suo periculo vitæ, vt dicunt Cord. lib. 99. quest. 3. art. 3. Sor. de iust. & iur. l. 4. q. 6. art. 5. ad quartum. Med. de restit. q. 3; Nauar. in Man. c. 15. n. 17. Co-uarr. irregula. pecc. §. 3. n. 6. l. 2. & ideo regula quæ dicit, quod non tenetur quis liberare fratrem suum cum periculo vitæ, debet intelligi, quando vitæ que est innocens.

Cordoba. Sorus. Medina. Nauar. Couarr.

Si verò ille, contra quem iuratum est falsum testimonium, non est in periculo vitæ propter talem confessionem, & solum in fama, vel honore illum offendit, cum sua confessione, non tenetur tunc suam vitam periculo exponere: sed tenetur retractare se per literas suo proprio nomine firmatas cum iuramento, ad hoc vt faciant fidem publicam, & ipse potest se transferre in aliquem locum iuriorem, vbi à periculo imminenti a nimium suam liberet, & hoc etiam quod fiat cum iactura honoris, & bonorum suorum; quia ipse sibi fuit huius mali causa: imò tenetur, si potest, sine periculo suæ vitæ, restituere rogam damnum, quod sita causa accusatus recepit, & potest ab eis veniam humiliter. Et si in vita sua hoc commode non potest facere, ne contrahat inimicitias graues cum multis, & consequenter, ne vitam suam

periculo exponat, aut non remaneant ei bona, quibus decenter vivere possit, tunc in testamento elauso satisfaciatur, & ad hoc tenetur, vt dicit. Cord. late vbi supr. & Nauar. c. 18. num. 44.

40 Quartum. Ille, qui fuit causa effi-cax, vt alij iurauerit falsum, tenetur eis manifestare, vt se retractent, imò etiam cum suo periculo, tenetur id eis manifestare, si sciat, quod ob eorum confessionem, contra quem iurauerit condemnabitur: si vero epos non induxit ad dictum iuramentum, nec fuit in causa, quod iurarent: solum tenetur ex charitate eos admoneri, vt se retractent. Quod si nolint facere, eadem lege charitatis tenetur illos manifestare, vt liberet innocentem: non tenetur tamen ad hoc ex lege iustitiæ, & per consequens non tenetur eos manifestare cum periculo suæ vitæ, quia lex charitatis cum tanto periculo non obligat.

Notant hoc illi, qui alios inducunt ad restificandū falsum.

41 Quintum. Qui scit, esse innocentem hominem illum, quem ad suspendendū deferunt, quamuis ipse ad iudicium non vocetur, si tamen scit, & credit, quod suo dicto eum liberabit, quia est innocens; tenetur se offerre ad testificandū, quamuis sit cum præiudicio accusatoris, & aliorum testium. Hæc tamen obligatio non est de lege iustitiæ, sed charitatis, & ideo quamuis non testificetur, non tenetur ad vllam restitutionem, vt tenet S. Thom. 2. 2. q. 70. art. 1. Gabr. 4. d. 15. q. 6. concl. 6. Nauar. in Man. cap. 15. num. 17.

S. Thom. Gabr. Nauar. Dubium.

42 Sextum. Testis legitime interrogatus à iudice, an teneatur dicere veritatem, quando iuratur tenet illud secretum? v. g. Titius commisit crimen, quod Lucio dixit sub secreto, & ille ei promissus sub iuramento se secretum seruare: postea vero in aliorum noticiam venit, & accusatus fuit Petrus, & multi circa hoc examinati sunt; An Lucius debeat illud testificari?

Insuper, si solus Lucius scit illud crimen, an interrogatus iudice, vt dicat, Respondes, quid de illo scit, teneatur reuelare? Resp. quod secretum extra confessionem sacramentalem commissum etiam si sub iuramento factum sit, reuelandum quando tenetur reuelare, & contra bonum commune, vt testificari

lia sunt crimina latrocinii, praedonum, coniatorum in Republicam, vel Regem, vel haereticorum, qui falsificationem monetam. Sic S^r Thom. 2. 2. q. 70. art. 1. Caiet. Ban. Salon. Arrago. Innoc. in cap. qualiter, & quando, & Panor. ibidem. Navar. in cap. inter. Verba. 120. quae 3. Et ratio est, quia cum ista crimina accusare, vel saltem denunciare teneat; a fortiori tenentur ad testificandum. Quando vero secretum nobis commissum est de delicto, quod nos tenemur accusare, vel denunciare, qualia sunt delicta iam facta, & nullo modo pendet iuris in futurum, & quae solum inveniuntur a Iudice, ut punitur, & non ut ceteris; si Iudex iuridice interrogat, tenemur revelare, & testificari. Sor. lib. de iust. q. 7. art. 1. Vide etiam D. Bona. in 7. dist. 21. par. 2. dist. art. 2. q. 7. ubi dicit, quod qui accipiat aliquid secreto, non obligat se nisi sub conditione, si videlicet superior non interrogat; si autem Praelatus interrogat, tenetur ei revelare.

in causa magna, si tamen non tenetur legitime obedire, quamvis Iudex ille sit suus Praelatus, & illi praecipiat in virtute sanctae obedientiae: quia maius peccatum est infamare proximum sine causa, & exponere illum periculo, quam sit, non obedire Praelato praecipienti, ut reueletur crimen: & ideo, negotio existente dubio, maius peccatum est evitandum, sic tenet Sotus de rat. leg. m. 3. q. 2. contra Balud. & Sylu. qui tenent, quod in dubio subditus tenetur obedire Praelato, quod ego probo. Tunc autem interrogat Praelatus non iuridice, quando non est infamia probata contra reum cum duobus testibus, procedente Iudice per viam inquisitionis: aut si non sit legitimus accusator, cum semiplena probatione; qualis est testis occultatus fide dignus: tunc cum indicijs probatis per duos testes simul cum accusatione.

Excipiuntur Doctores, Procuratores, Tabelliones, Aduocatos, consiliarios, medicos, Chirurcos, obstetrices, & similes, quibus aliqui sua secreta dant, & corum consilio, auxilio, & opera iuuantur; qui omnes non tenentur revelare secreta sibi commissa; Alioquin nullus Chirurgi, auderet se eorum fidei committere; ut obstetrices, v. g. si puella partum ex fornicatione obsterit, tucliam praesertim, ita ut nec puella esset secreta de secrete obstetricis, eligeret potius periclitari in suo partu, vel suffocare prolem, quam illius auxilio vii, sic alij. Et ratio firma est, quia concurrentibus duobus praecipis sibi iniunctis repugnantibus, seruandum est id, quod maius est; sed in hoc casu sunt duo praecipia, quae sibi iniuncta repugnant, quorum vnum est parere Iudici legitime interroganti, & alterum est seruare secretum nobis commissum, quod est iuris naturalis, & maxime faciens pro fama, honore, & bonis proximi, Ergo seruandum est istudius naturale, de seruando secrete, non illud de parendo Iudici, vel superiori, cum, ut dicit D. Thom. nihil potest homini praecipere contra id, quod est de iure naturae.

Excipe ab hoc Doctores, Procuratores, Tabelliones, Aduocatos, consiliarios, medicos, Chirurcos, obstetrices, & similes, quibus aliqui sua secreta dant, & corum consilio, auxilio, & opera iuuantur; qui omnes non tenentur revelare secreta sibi commissa; Alioquin nullus Chirurgi, auderet se eorum fidei committere; ut obstetrices, v. g. si puella partum ex fornicatione obsterit, tucliam praesertim, ita ut nec puella esset secreta de secrete obstetricis, eligeret potius periclitari in suo partu, vel suffocare prolem, quam illius auxilio vii, sic alij. Et ratio firma est, quia concurrentibus duobus praecipis sibi iniunctis repugnantibus, seruandum est id, quod maius est; sed in hoc casu sunt duo praecipia, quae sibi iniuncta repugnant, quorum vnum est parere Iudici legitime interroganti, & alterum est seruare secretum nobis commissum, quod est iuris naturalis, & maxime faciens pro fama, honore, & bonis proximi, Ergo seruandum est istudius naturale, de seruando secrete, non illud de parendo Iudici, vel superiori, cum, ut dicit D. Thom. nihil potest homini praecipere contra id, quod est de iure naturae.

44. **Quaestio.** Numerus testium necessarius est, ut in Iudicio regulari faciat fidei; licet in rebus leuioribus, si sufficiens sit testimonium vnus: in rebus tamen grauioribus, maxime quando agitur de hominis condemnatione, aut alia re graui, necessarii sunt duo testes, aut tres. cap. quod vero 2. q. 5. & cap. in omni negotio. de testib. S. Thom. 2. 2. q. 70. & omnes, quando ergo duo vel tres testes sunt fide digni, & omni exceptione maiores in aliqua causa, fidei faciunt, & plene probant.

Bene verum est, quod debent esse testes deo testes, ad quod opus est, ut in testimonio deponendo non conueniant solum in substantia delicti, sed etiam in circumstantijs principaliter illud declarantibus, scilicet in persona delinquentis, in loco, tempore, qualitate, & modo delicti. Adde tamen, aliquando contingere, ut vnum delictum maiorem habeat continuationem: & tunc si plures testes vnus videtur delictum tale: tunc sunt vti contra se ad illud, ut v. g. commissio quorundam delictorum, & ad uitandum visus delictibus, seu quatuor eum aspicientibus per fenestram, vnus post alterum: vere isti testes non sunt singulares, sed testes, & delictum illud sufficienter probant. Tab. Tabie. vbi testes 49. Dobitabis, & testes de auditu ad plenam probationem sufficientem. Resp. Dubium.

D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 1. Testis duobus an Iudex legitime interrogat, & iuridice

43. Septimum. Quando testis dubitat, an Iudex legitime interrogat, & iuridice

Resp. eum contrarium. sententia; Doctores in l. 1. §. 1. quod si delictum confitetur vobis, quæ-
Testes de lia sunt blasphemia, contumelia & ad
auditu sus quod tunc testes de auditu sufficientes
sciunt ad plenam probationem: si vero delictum
probatio- font de numero visibilium: tunc non
nem. sufficientes testes de auditu sed requiruntur
 testes de visu. Et denique: Ad hoc
 ut testis concludat, reddere debet cau-
 sam scientiæ per illum sensum composis,
 quo percipitur actus, super quo deponit-
 tur, vnde si deponit de perceptibili vi-
 su tantum, dicit, quia vidis si deponit,
 quia res amara erat, vel dulcis, dicit,
 quia gustavi. Si vero testes tantummodo
 sciunt rem, quia ab alijs audierunt,
 fidem non faciunt.

Testes sin- 46 Nonum. Testes singulares non des-
gulares nõ sciunt ad plenam probationem contra
sufficiunt reum: Quod ut intelligatur, sciendum,
Testes sin- quod testes singulares dicuntur illi, qui
gularis qui deponunt de diversis numero delictis, ut
 verbi gratia si vnus dicat se vidisse hoc
 furtum commissum esse a Petro, alius
 vero dicit, se vidisse aliud furtum ab eo
 tempore a Petro commissum. Ad pro-
 bandum ergo delictum in iudicio, testes
 singulares non faciunt fidem, et con-
 demnetur ad mortem, sed requiruntur
 plures: In causis autem leuioribus, &
 si agatur de condemnatione alicuius ad
 aliam penam, sufficit testimonium alicuius
 subdignitatis, maxime ubi apparet ita
 esse, ut bona gubernentur, et videretur ex
 præ, & non alio iudicio, damnat
 enim furti testes signa in membro alieno,
 vel in re ipsa, sicut in solo testimonio tu-
 to, aliter non possem esse ista cura.